PARADOXON III.

Ὅτι ἴσα τὰ ἀμαρτήματα, καὶ τὰ κατορθώματα.

Æqualia esse peccata, et recte facta.

I. Parva, inquis, res est. At magna culpa : nec enim peccata, rerum eventu, sed vitis hominum,

metienda sunt. In quo peccatur, id potest aliud alio majus esse, aut minus : ipsum quidem illud peccare, quoquo verteris, unum est. Auri navem evertat gubernator, an paleæ ; in re aliquantulum, in gubernatoris inscientiâ nihil, interest. Lapsa est libido in muliere ignotâ : dolor ad pauciores pertinet, quam si petulans fuisset in aliquâ generosâ ac nobili virgine : peccavit vero nihilo minus, si quidem est peccare, tamquam transilire lineas : quod cum feceris, culpa commissa est : quam longe progrediare, cum semel transieris, ad augendam transeundi culpam nihil pertinet. Peccare certe licet nemini. Quod autem non licet, id hoc uno tenetur, si arguitur non licere. Id si nec majus nec minus unquam fieri potest (quoniam in eo est peccatum, si non licuit ; quod semper unum et idem est), quæ ex eo peccata nascuntur, æqualia sint, oportet. Quod si virtutes pares sunt inter se, paria esse etiam vitia necesse est. Atqui pares esse virtutes, nec bono viro meliorem, nec temperante temperantiorem, nec forti fortio rem, nec sapiente sapientio rem posse fieri, facillime potest perspici. An virum bonum dices, qui depositum nullo teste, cum lucrari impune posset auri pondo decem, reddiderit, si idem in decem millibus pondo non idem fecerit ? aut temperantem eum, qui se in aliquâ libidine continuerit, in aliquâ effuderit ? Una virtus est consentiens cum ratione et perpetua constantia : nihil huic addi potest, quo magis virtus sit : nihil demi, ut virtutis nomen relinquatur. Etenim, si benefacta recte facta sunt, et nihil recto rectius ; certe ne bono quidem melius quidquam inveniri potest. Sequitur igitur, ut etiam vitia sint paria ; siquidem pravitates animi recte vitia dicuntur. Atqui, quoniam pares virtutes sunt, recte facta, quando a virtutibus proficiuntur, paria esse debent : itemque peccata, quoniam ex vitiis manant, sint æqualia, necesse est.

II. A philosophis, inquis, ista sumis. Metuebam, ne, a lenonibus, diceres. Socrates disputabat isto mo-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

labâ, te peccare dices? Poëtam non audio in nugis; in vitæ societate audiam civem, digitis peccata dimetientem sua? quæ si visa sunt breviora, leviora quâ possint videri, cum, quidquid peccatur, perturbatione peccetur rationis atque ordinis? perturbatâ autem semel ratione et ordine, nihil possit addi, quo magis peccari posse videatur.

PARADOXON IV.

Ὅτι πᾶς ἀφρων μαινεται.

Omnem stultum insanire.

Ego vero te, non stultum (ut sæpe), non improbum (ut semper), sed dementem et insanum, rebus vincam necessariis. Sapientis animus magnitudine consilii, tolerantia rerum humanarum, contemtionem fortunæ, virtutibus denique omnibus, ut mœnibus, septus, vincetur, et expugnabitur, qui ne civitate quidem pelli potest? Quæ est enim civitas? Omnisne conventus etiam ferorum et immanium? omnisne etiam fugitivorum ac latronum congregata unum in locum multitudo? Certe negabis. Non igitur erat illa tum civitas, cum leges in eâ nihil valebant; cum judicia jacebant; cum mos patrius occiderat; cum, ferro pulsus magistratibus, senatûs nomen in republicâ non erat. Prædonum ille concursus, et, te duce, latrocinium in foro constitutum, et reliquæ conjurationis a Catilinæ furis ad tuum scelus furoremque conversæ, non civitas erat. Itaque pulsus ego civitate non sum, quæ nulla erat: arcessitus in civitatem sum, cum esset in republicâ consul, qui tum nullus fuerat; esset senatus, qui tum occiderat; esset consensus populi liberi; esset juris et æquitatis (quæ vincula sunt civitatis) repetita memoria.

Ac vide, quam ista tui latrocinii tela contemserim.

Jactam et immissam a te nefariam in me injuriam semper duxi : pervenisse ad me nunquam putavi ; nisi forte, cum parietes disturbabas, aut cum tectis sceleratas faces inferebas, meorum aliquid ruere aut deflagrare arbitrabare. Nihil neque meum est, neque cujusquam, quod auferri, quod eripi, quod amitti potest. Si mihi eripuisses divinam animi mei constantiam, meas curas, vigilias, consilia, quibus res publica, te invitissimo, stat ; si hujus æterni beneficii immortalē memoriam delevisses ; multo etiam magis si illam mentem, unde hæc consilia manârunt, mihi eripuisses ; tum ego accepisse me confiterer injuriam. Sed, si hæc nec fecisti nec facere potuisti, reditum mihi gloriosum injuria tua dedit, non exitum calamitosum. Ergo ego semper civis, et tum maxime, cum meam salutem senatus exteris nationibus, ut civis optimi, commendabat ; tu, ne nunc quidem ; nisi forte idem esse hostis et civis potest.

An tu civem ab hoste naturâ ac loco, non animo factisque, distinguis ? Cædem in foro fecisti : armatis latronibus templa tenuisti : privatorum domos, ædes sacras, incendisti. Cur hostis Spartacus, si tu civis ? potes autem esse tu civis, propter quem aliquando civitas non fuit ? et me tuo nomine appellas, cum omnes meo discessu exulâsse rempublicam putent ? Nunquamne, homo amentissime, te circumspicies ? nunquam, nec quid facias, considerabis, nec quid loquare ? Nescis, exilium scelerum esse pœnam ? meum illud iter, ob præclarissimas res a me gestas, esse susceptum ? Omnes scelerati atque impii, quorum tu te ducem esse profiteris, quos leges exilio affici volunt, exsules sunt, etiam si solum non mutârunt. An, cum omnes leges te exsulem esse jubent, non eris tu exsul ? Num appellatur inimicus, qui cum telo fuerit ? ante senatum tua sica deprehensa est. Qui hominem occiderit ? tu plurimos occidisti. Qui incendium fecerit ? ædes Nympharum manu tuâ deflagavit. Qui templa occupaverit ? in